
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01403 

 Del: 28/02/2025 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Sicurezza, Infrastruttura e 

Architettura IT dell'Ente 

 

OGGETTO: 

AFFLUENCES s.a.s. – Fornitura servizi di manutenzione ordinaria ed assistenza dell’infrastruttura tecnologica di 

gestione del sistema People Counting Anonimo – Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai 

sensi dell’art.76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 tramite piattaforma e-procurement MEPA

 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

- le linee programmatiche di mandato 2024-2029, “Firenze 2029, la città plurale”, illustrate dalla Sindaca al  

Consiglio comunale nella seduta del 14/10/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale DPC n. 1/2025 del 13/01/2025 avente ad oggetto ''Documenti di  

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati'';

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  21/01/2025,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di gestione 2025 – 2027

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 26/03/2024 con la quale è stato approvato il “Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024 -2026”;

-  il  decreto  del Sindaco n.  2022/DEC/00015  del  01/04/2022 è  stato attribuito  al  sottoscritto l’incarico di 

Dirigente  del  Servizio  Sicurezza,  Infrastruttura  e  Architettura  IT  dell’Ente,  confermato  con  Decreto  della 

Sindaca n. DEC/2024/00041 del 08/11/2024; 

Preso atto che, stante l'avvenuta approvazione dei "Documenti di programmazione 2025-2027", è in corso la 

predisposizione per l’approvazione del "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027";

Pag. 1 di 6 DD/2025/01403



Dato atto che

- con Determinazione Dirigenziale n. 9286/2022 è stato realizzato un sistema di People Counting Anonimo per  

il monitoraggio dei flussi pedonali e l’occupazione di alcuni luoghi storici e di interesse turistico nell’ambito  

della realizzazione del progetto PON Metro 2014-2020 – Asse 6 – Azione 6.1.1 Servizi Digitali (REACT-EU-FESR)  

Operazione  codice  locale  progetto  FI6.1.1c  Smart  City,  “Potenziamento  rete  e  arricchimento  funzionalità  

People Counting anonimo”;

-  il  suddetto  sistema  è  costituito  da  un’infrastruttura  di  tecnologia  ad  infrarossi  composta  da  sensori  e  

telecamere a circuito chiuso e da una piattaforma remota di gestione in modalità SaaS per la raccolta dei dati  

(dashboard/consolle), sistema fornito dalla Società AFFLUENCES s.a.s. di Parigi a seguito di trattativa diretta 

espletata nel Mercato Elettronico della P.A.;

Rilevata la necessità di continuare a garantire l’operatività e l’efficienza dell’infrastruttura tecnologica suddetta 

si  rende  necessario  attivare  un  contratto  di  servizi  di  assistenza  e  manutenzione  che  comprenda  anche 

l’utilizzo ed i servizi accessori del software di gestione della piattaforma remota;

Vista

- la nota presentata da AFFLUENCES s.a.s. in data 07/02/2025 e conservata agli atti, con la quale dichiara di  

detenere i diritti esclusivi dell’infrastruttura tecnologica suddetta nella sua totalità, sia sugli apparati che la  

compongono che sulle applicazioni che la gestiscono, e che nessun’altra società è in grado di offrire i servizi  

oggetto dell’affidamento;

- l’articolo presente nel M.E.P.A. e presentato dalla Società Affluences s.a.s. con sede in Francia – Parigi  – P.IVA 

FR41804166999 al  codice  LAMANFIRENZE18360 per  la  fornitura  di  servizi  di  manutenzione  ed assistenza 

omnicomprensivi sia degli apparati (sensori ad infrarossi) che delle applicazioni di gestione della piattaforma  

per un periodo di 36 mesi al costo complessivo di € 18.360,00 oltre IVA 22% pari ad € 6.120,00 oltre IVA 22% 

annuali;

- il  parere del responsabile della E.Q. Reti, IoT e Multimedialità del 21/2/2025 ns. prot. 72819, allegato al  

presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  nel  quale  si  dà  atto  della  necessità  di  

provvedere  alla  suddetta fornitura  garantendone la  continuità  e  si  attesta  la  congruità  della  spesa  per  il  

periodo triennale;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  

informatici;

Considerato che è intenzione di questa amministrazione perseguire i principi definiti dal Codice dei contratti  

pubblici (Libro I, Parte I) e in ossequio a quanto previsto dall'art.25 del D. Lgs. 36/2023 avvalersi a tal fine degli  

strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori;

Preso atto, di conseguenza, che ricorre l’ambito di applicazione dell’art. 76, co. 2, lett. b) punto 3, del D. Lgs.  

36/2023;

Pag. 2 di 6 DD/2025/01403



Ritenuto,  pertanto  necessario  affidare  alla  Società  Affluences  s.a.s.  con  sede  in  Francia  –  Parigi –  P.IVA 

FR41804166999 (c.b. 71530), ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b) punto 3, del D. Lgs. 36/2023, la fornitura dei  

servizi  di manutenzione ed assistenza dell’infrastruttura tecnologica di gestione del sistema People Counting 

Anonimo omnicomprensivi sia degli  apparati (sensori ad infrarossi)  che delle applicazioni di gestione della  

piattaforma per un periodo di 36 mesi con decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento, 

per un importo annuale pari ad € 6.120,00 oltre IVA 22% per complessivi € 18.360,00 oltre IVA 22%, dando  

atto che la quota relativa all’IVA è da assolvere in Italia avendo la suddetta Società sede in Francia;

Dato atto che

-  la prestazione oggetto del contratto è riconducibile ad un contratto pluriennale necessario per garantire la  

continuità dei  servizi,  per cui,  ai  sensi  dell’art.  183, comma 6, lett.  a)  del T.U.E.L.  è possibile  assumere la 

relativa obbligazione in esercizi successivi a quello in corso

- la spesa suddetta è una quota una tantum forfettaria e grava sul  Capitolo 23730 del  Bilancio Ordinario  

suddivisa  nei  relativi  esercizi  di  competenza  dando  atto che  i  pagamenti avverranno  in  tre  rate  annuali  

anticipate;

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso questa  

Direzione;

- l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del progetto anche per gli appalti 

relativi a forniture e servizi,  e che, pertanto, si  ritiene opportuno nominare quale Responsabile Unico del 

Progetto il Dott. Nicolò Galia – Responsabile della E.Q. Reti, Internet delle Cose e Multimedialità del Servizio 

Sicurezza  Infrastruttura ed Architettura IT  dell’Ente,  il  quale  ha  dichiarato con nota  del  21/02/2025 prot.  

74777,  conservata  agli  atti,  che  non  sussistono  conflitti di  interesse  che  riguardano  il  RUP  in  relazione  

all’oggetto dell’affidamento né nei confronti degli operatori economici partecipanti alla trattativa diretta;

-  il  sottoscritto  Dirigente  non  ha  conflitti di  interesse  né  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  né  nei  

confronti dell’affidatario

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Rilevato che

-  per  effetto  della  Delibera  ANAC  n.  582  del  13  dicembre  2023,  in  ossequio  alla  disciplina  in  tema  di 

digitalizzazione prevista dal nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 36/2023, sono state modificate  

le condizioni di utilizzo del sistema Simog ed è stato dismesso il servizio SmartCIG;

- a seguito di quanto sopra esposto il CIG deve essere acquisito direttamente tramite le piattaforme digitali di  

e-procurement o direttamente sulla piattaforma dei contratti pubblici messa a disposizione da ANAC, secondo  

le nuove condizioni di utilizzo delle stesse che consentono l’acquisizione, nei casi di affidamento diretto e/o 

Accordi Quadro e Convenzioni, in fase di predisposizione dell’ordinativo di fornitura anche in bozza;

Verificato che al momento per un disservizio delle suddette piattaforme che si protrae da alcuni giorni non è 

possibile acquisire nessun CIG in quanto in fase di acquisizione e verifica la piattaforma da errore e stante 

l’urgenza  di  procedere  con  l’affidamento  in  oggetto  si  ritiene  necessario  ed  opportuno  rimandare 

Pag. 3 di 6 DD/2025/01403



l’acquisizione  del  CIG  al  momento  dell’effettivo  invio  dell’ordine  e/o  stipula  del  contratto  e  quindi 

successivamente all’esecutività del presente provvedimento;

Visto l’art.  52 del  D.lgs.  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure quale  la  presente “La  stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno”;

Tenuto conto che,in attuazione di quanto sopra,con nota Prot. 297081 del 20/09/2023a firma del Direttore  

della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica edè stato individuato il  

suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme”

Visto l’art. 28 del D.lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Visto

• Il D.Lgs. 36/2023, art. 76, Comma 2 , let. b);

• gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di affidare, alla  Affluences s.a.s. con sede in Francia – Parigi –  P.IVA FR41804166999 (c.b.  71530), ai 

sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b) punto 3, del D. Lgs. 36/2023, la fornitura dei servizi di manutenzione ed 

assistenza  dell’infrastruttura  tecnologica  di  gestione  del  sistema  People  Counting  Anonimo 

omnicomprensivi  sia  degli  apparati (sensori  ad  infrarossi)  che  delle  applicazioni  di  gestione  della  

piattaforma  per  un  periodo  di  36  mesi  con  decorrenza  dalla  data  di  esecutività  del  presente 

provvedimento, per un importo annuale pari ad € 7.466,40 IVA inclusa, per complessivi € 22.399,20 

IVA inclusa, come da schede prodotto di cui al codice “LAMANFIRENZE18360” presente nel Mercato 

Elettronico della P.A. ed allegata al presente provvedimento;

2. di impegnare la somma di € 22.399,20 IVA inclusa, per l’affidamento di cui al precedente punto 1) 

suddivisa nel modo seguente:

€  18.360,00 quale quota a favore della Società della  Affluences s.a.s. (c.b. 71530) sul Capitolo 23730 – 

Bilancio ordinario

Pag. 4 di 6 DD/2025/01403



- € 6.120,00 – esercizio corrente

- € 6.120,00 – esercizio 2026

- € 6.120,00 – esercizio 2027

€ 4.039,20 per assolvimento quota IVA 22% a favore dell'Erario della Stato (c.b. 351) sul Capitolo 23730:

- € 1.346,40 – esercizio corrente

- € 1.346,40 – esercizio 2026

- € 1.346,40 – esercizio 2027

dando atto che la  quota annuale è una tantum forfettaria  ed i  pagamenti avverranno in tre rate annuali  

anticipate di pari importo;

3. di  dare  atto  che  prestazione  oggetto  del  contratto  è  riconducibile  ad  un  contratto  pluriennale 

necessario per garantire la continuità dei servizi, per cui, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lett. a) del  

T.U.E.L. è possibile assumere la relativa obbligazione in esercizi successivi a quello in corso

4. di dare atto che a causa di un disservizio delle piattaforme online di acquisizione del CIG e stante 

l’urgenza dell’affidamento in oggetto il CIG sarà acquisito in fase di invio ordine successivamente 

all’esecutività del presente provvedimento;

5. di  nominare  quale  RUP  il  Dott.  Nicolò  Galia,  responsabile  della  E.Q.  Reti,  Internet  delle  Cose  e 

Multimedialità del Servizio Sicurezza Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente della scrivente Direzione;

6. di  dare  atto  che  il  sottoscritto  Dirigente  non  ha  conflitti di  interesse  né  in  relazione  all’oggetto  

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario;

7. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

20250221-Parere acquisto pacchetto rinnovo servizio people counting Affluences 36 mesi_signed-prot72819 - 

89b007cde97fa3f4c9bb88c55b1032617f25b86f52d7b9a1a1cb33170fc90114

Scheda MEPA_prodotto - 482047806f1f275ec578b2e7550ae3dc0f7610d4452c20448e236431edfbacd0

Pag. 5 di 6 DD/2025/01403



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 23730 2025/3254
€ 

6.120,00

71530 - AFFLUENCES 

s.a.s.

2) U 2025 23730 2025/3255
€ 

1.346,40

351 - ERARIO DELLO 

STATO

3) U 2025 23730 2026/602
€ 

6.120,00

71530 - AFFLUENCES 

s.a.s.

4) U 2025 23730 2026/603
€ 

1.346,40

351 - ERARIO DELLO 

STATO

5) U 2025 23730 2027/263
€ 

6.120,00

71530 - AFFLUENCES 

s.a.s.

6) U 2025 23730 2027/264
€ 

1.346,40

351 - ERARIO DELLO 

STATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2025/01403


	Determinazione dirigenziale DD/2025/01403

